Администрация

города Волгодонска
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 12.05.2021 № 879
г. Волгодонск
О внесении изменений в приложение к постановлению

Администрации города Волгодонска от 01.10.2013 № 3949
«Об утверждении положения о специализированном жилищном фонде

муниципального образования «Город Волгодонск»

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ
«Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Жилищным кодексом Российской Федерации, Уставом муниципального образования «Город Волгодонск», в целях приведения в соответствие с действующим законодательством

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1 Внести в приложение к постановлению Администрации города Волгодонска от 01.10.2013 № 3949 «Об утверждении положения о специализированном жилищном фонде муниципального образования «Город Волгодонск» следующие изменения:

1.1. В разделе 3:
- пункт 3.9 изложить в новой редакции:

 «3.9. При подаче заявления о принятии на учет заявитель прилагает следующие документы:

3.9.1. Для предоставления в дальнейшем жилого помещения в общежитии:
- документ, удостоверяющий личность заявителя или представителя заявителя (паспорт гражданина Российской Федерации, удостоверяющий личность гражданина Российской Федерации на территории Российской Федерации или временное удостоверение личности (для граждан Российской Федерации) (копия при предъявлении оригинала либо копия, заверенная в установленном порядке);
- документ, удостоверяющий права (полномочия) представителя заявителя, если с заявлением обращается представитель заявителя (доверенность, оформленная в установленном законом порядке, на представление интересов заявителя) (копия при предъявлении оригинала);

- правоустанавливающие документы на занимаемое жилое помещение, по месту регистрации право на которое не зарегистрировано в Едином государственном реестре недвижимости (далее – ЕГРН): договор купли-продажи, договор дарения, договор ренты (пожизненного содержания с иждивением), договор передачи жилого помещения в собственность граждан, регистрационное удостоверение, выданное уполномоченным органом в порядке, установленном законодательством в месте его издания до момента создания Учреждения юстиции по государственной регистрации прав на недвижимое имущество и сделок с ним на территории города Волгодонска, договор мены, свидетельство о праве на наследство по закону, свидетельство о праве на наследство по завещанию, договор поднайма (аренды), договор найма специализированного жилого помещения, договор социального найма жилого помещения, в случае если указанные сведения не находятся в распоряжении органов, предоставляющих государственные услуги, органов, предоставляющих муниципальные услуги, иных государственных органов, органов местного самоуправления либо подведомственных государственным органам или органам местного самоуправления организаций, участвующих в предоставлении государственных или муниципальных услуг (копия при предъявлении оригинала либо засвидетельствованная в нотариальном порядке копия);

- свидетельство о государственной регистрации акта гражданского состояния, выданное компетентными органами иностранного государства, и его нотариально заверенный перевод на русский язык (копия при предъявлении оригинала);

- свидетельство об усыновлении, выданное органами записи актов гражданского состояния или консульскими учреждениями Российской Федерации (копия при предъявлении оригинала);
- судебный акт о принадлежности гражданина к членам семьи заявителя (копия при предъявлении оригинала);
- документы, подтверждающие регистрацию в системе индивидуального (персонифицированного) учета, либо страховые свидетельства государственного пенсионного страхования на каждого члена семьи (копии при предъявлении оригинала либо копии, заверенные в установленном порядке);
- заверенную копию трудовой книжки или сведения о трудовой деятельности;

- копию служебного контракта или трудового договора.

3.9.2. Для предоставления в дальнейшем служебного жилого помещения:
- документ, удостоверяющий личность заявителя или представителя заявителя (паспорт гражданина Российской Федерации, удостоверяющий личность гражданина Российской Федерации на территории Российской Федерации или временное удостоверение личности (для граждан Российской Федерации) (копия при предъявлении оригинала либо копия, заверенная в установленном порядке);

- документ, удостоверяющий права (полномочия) представителя заявителя, если с заявлением обращается представитель заявителя (доверенность, оформленная в установленном законом порядке, на представление интересов заявителя) (копия при предъявлении оригинала);

- правоустанавливающие документы на занимаемое жилое помещение, по месту регистрации право на которое не зарегистрировано в ЕГРН: договор купли-продажи, договор дарения, договор ренты (пожизненного содержания с иждивением), договор передачи жилого помещения в собственность граждан, регистрационное удостоверение, выданное уполномоченным органом в порядке, установленном законодательством в месте его издания до момента создания Учреждения юстиции по государственной регистрации прав на недвижимое имущество и сделок с ним на территории города Волгодонска, договор мены, свидетельство о праве на наследство по закону, свидетельство о праве на наследство по завещанию, договор поднайма (аренды), договор найма специализированного жилого помещения, договор социального найма жилого помещения, в случае если указанные сведения не находятся в распоряжении органов, предоставляющих государственные услуги, органов, предоставляющих муниципальные услуги, иных государственных органов, органов местного самоуправления либо подведомственных государственным органам или органам местного самоуправления организаций, участвующих в предоставлении государственных или муниципальных услуг (копия при предъявлении оригинала либо засвидетельствованная в нотариальном порядке копия);

- свидетельство о государственной регистрации акта гражданского состояния, выданное компетентными органами иностранного государства, и его нотариально заверенный перевод на русский язык (копия при предъявлении оригинала);

- свидетельство об усыновлении, выданное органами записи актов гражданского состояния или консульскими учреждениями Российской Федерации (копия при предъявлении оригинала);

- судебный акт о принадлежности гражданина к членам семьи заявителя (копия при предъявлении оригинала);

- документы, подтверждающие регистрацию в системе индивидуального (персонифицированного) учета, либо страховые свидетельства государственного пенсионного страхования на каждого члена семьи (копии при предъявлении оригинала либо копии, заверенные в установленном порядке);

- заверенную копию трудовой книжки или сведения о трудовой деятельности;

- копию служебного контракта или трудового договора.

3.9.3. Для предоставления в дальнейшем жилого помещения маневренного фонда:
- документ, удостоверяющий личность заявителя или представителя заявителя (паспорт гражданина Российской Федерации, удостоверяющий личность гражданина Российской Федерации на территории Российской Федерации или временное удостоверение личности (для граждан Российской Федерации) (копия при предъявлении оригинала либо копия, заверенная в установленном порядке);

- документ, удостоверяющий права (полномочия) представителя заявителя, если с заявлением обращается представитель заявителя (доверенность, оформленная в установленном законом порядке, на представление интересов заявителя) (копия при предъявлении оригинала);

- правоустанавливающие документы на занимаемое жилое помещение, по месту регистрации право на которое не зарегистрировано в ЕГРН: договор купли-продажи, договор дарения, договор ренты (пожизненного содержания с иждивением), договор передачи жилого помещения в собственность граждан, регистрационное удостоверение, выданное уполномоченным органом в порядке, установленном законодательством в месте его издания до момента создания Учреждения юстиции по государственной регистрации прав на недвижимое имущество и сделок с ним на территории города Волгодонска, договор мены, свидетельство о праве на наследство по закону, свидетельство о праве на наследство по завещанию, договор поднайма (аренды), договор найма специализированного жилого помещения, договор социального найма жилого помещения, в случае если указанные сведения не находятся в распоряжении органов, предоставляющих государственные услуги, органов, предоставляющих муниципальные услуги, иных государственных органов, органов местного самоуправления либо подведомственных государственным органам или органам местного самоуправления организаций, участвующих в предоставлении государственных или муниципальных услуг (копия при предъявлении оригинала либо засвидетельствованная в нотариальном порядке копия);

- свидетельство о государственной регистрации акта гражданского состояния, выданное компетентными органами иностранного государства, и его нотариально заверенный перевод на русский язык (копия при предъявлении оригинала);

- свидетельство об усыновлении, выданное органами записи актов гражданского состояния или консульскими учреждениями Российской Федерации (копия при предъявлении оригинала);

- судебный акт о принадлежности гражданина к членам семьи заявителя (копия при предъявлении оригинала);

- документы, подтверждающие регистрацию в системе индивидуального (персонифицированного) учета, либо страховые свидетельства государственного пенсионного страхования на каждого члена семьи (копии при предъявлении оригинала либо копии, заверенные в установленном порядке);

- документы, подтверждающие утрату жилого помещения по основаниям, установленным пунктом 2 статьи 95 Жилищного кодекса Российской Федерации.».
- пункт 3.10 изложить в новой редакции:

«3.10. Перечень документов, которые заявитель вправе представить по собственной инициативе, так как они подлежат представлению в рамках межведомственного информационного взаимодействия:
- сведения о регистрации по месту жительства (пребывания) заявителя и членов его семьи, поданных на основании декларирования (жилищный отдел МКУ «ДС» с целью проверки сведений о регистрации по месту жительства (пребывания) заявителя и членов его семьи, поданных на основании декларирования заявителем, запрашивает в рамках межведомственного информационного взаимодействия в МУ МВД России «Волгодонское» на бумажном носителе или в электронном виде сведения о регистрации по месту жительства (пребывания) заявителя и членов его семьи);
- правоустанавливающие документы на занимаемое жилое помещение, право на которое зарегистрировано в ЕГРН, по состоянию на дату подачи заявления (выписка из ЕГРН об основных характеристиках и зарегистрированных правах на объект недвижимости), запрашиваемые в кадастровой палате;
- выписки из ЕГРН о правах отдельного лица на имевшиеся (имеющиеся) у него объекты недвижимости (о наличии (отсутствии) жилья, земельного участка и иного недвижимого имущества, принадлежащего  на праве собственности и подлежащего налогообложению, на всех членов семьи на территории города Волгодонска по состоянию на дату подачи заявления, запрашиваемые в кадастровой палате;

- справка о наличии (отсутствии) жилья, принадлежащего на праве собственности и подлежащего налогообложению, на всех членов семьи на территории города Волгодонска по состоянию на дату подачи заявления, запрашиваемая в предприятиях технической инвентаризации;

- сведения о государственной регистрации рождения, содержащиеся в Едином государственном реестре записей актов гражданского состояния, запрашиваемые в Федеральной налоговой службе Российской Федерации;
- сведения о государственной регистрации смерти, содержащиеся в Едином государственном реестре записей актов гражданского состояния, запрашиваемые в Федеральной налоговой службе Российской Федерации;
- сведения о государственной регистрации заключения брака, содержащиеся в Едином государственном реестре записей актов гражданского состояния, запрашиваемые в Федеральной налоговой службе Российской Федерации;
- сведения о государственной регистрации расторжения брака, содержащиеся в Едином государственном реестре записей актов гражданского состояния, запрашиваемые в Федеральной налоговой службе Российской Федерации;
- сведения о государственной регистрации перемены фамилии, имени, отчества, содержащиеся в Едином государственном реестре записей актов гражданского состояния, запрашиваемые в Федеральной налоговой службе Российской Федерации.».
- в пункте 3.11 абзацы 4,5 изложить в новой редакции:

«- в течение 4 рабочих дней со дня принятия документов запрашивает документы (сведения), указанные в п.3.10, в рамках межведомственного информационного взаимодействия;
- в течение 3 рабочих дней со дня получения документов (сведений), указанных в п.3.10, подготавливает и передает предложения о принятии (отказе в принятии) на учет на рассмотрение городской жилищной комиссии в соответствии с постановлением Администрации города Волгодонска от 07.09.2010 №2281 «О создании городской жилищной комиссии» (далее - Комиссия). Решение Комиссии оформляется протоколом и в течение 3 рабочих дней со дня принятия решения о принятии (отказе в принятии) на учет направляется в жилищный отдел;».

2 Постановление вступает в силу со дня его официального опубликования.

3 Контроль за исполнением постановления возложить на заместителя главы Администрации города Волгодонска по строительству Ю.С. Забазнова.

Глава Администрации

города Волгодонска
                                                                 В.П. Мельников

Постановление вносит заместитель

главы Администрации города Волгодонска

по строительству